Anno siquidem Dominicae Incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo sexto quarta decima indictione quarto nonas Octobris die dominico, beatissimus pater noster Franciscus in civitate Assisii, de qua ortus est, apud sanctam Mariam de Portiuncula, ubi ordinem fratrum Minorum ipse primo plantavit, expletis XX annis ex quo perfectissime adhaesit Christo, Apostolorum vitam, et vestigia sequens, egressus de carnis ergastulo ad coelestium spirituum mansiones, perfecte, quae coepit, consumans, felicissime convolvit. Cum hymnis, et laudibus in ea civitate sacrum, et sanctum corpus ipsius collocatum est, et honorifice reconditum, ubi ad gloriam Omnipotentis multis coruscat miraculis. Amen.

Hic vero cum in via Dei, et ipsius cognitione a primaevo juventutis flore parum, vel nihil esset instructus, in naturali simplicitate, ac vitiorum fervore tempore non paucis perdurans, mutatione dexteræ Excelsi justificatus a peccato gratia, et virtute Altissimi super omnes tempore suo repertos divina sapientia est repletus. Nam cum doctrina evangelica, et non particulariter, sed generaliter ubique multum per opera defecisset, missus hic a Do-

INCOMINCIA LA NARRAZIONE DE' SOLI DUE ULTIMI ANNI  
DELLA VITA E DELLA MORTE DEL NOSTRO BEATISSIMO PADRE S. FRANCESCO

## CAPITOLO I.

*Quando e dove seguì il transito di lui a miglior vita.*

Nel precedente trattato che per la grazia del Salvatore abbiamo a convenevol termine condotto, abbiamo comunque siasi descritta la vita e i fatti del beatissimo nostro padre S. Francesco, sino all'anno decimo ottavo di sua conversione. Le altre cose poi da esso operate cominciando dall'anno predetto della sua vita secondo che ne abbiám potuto acquistare certa notizia, ora a questo opuscolo brevemente aggiungeremo, e quelle soltanto che ci sembrano più necessarie, intendiamo notare al presente, acciocchè se niuno mai avesse vaghezza di comporne una più lunga istoria, possa trovar sempre che aggiungervi.

Volgendo adunque l'anno della salutifera incarnazione del Figliuolo di Dio mille dugento ventisei indizione decimaquarta, addì quattro di ottobre, in domenica il beatissimo padre nostro Francesco nella città di Assisi ov'era nato, presso Santa Maria di Porziuncola, dove in prima fondò l'ordine de' frati minori, compiuti i vent'anni dacchè perfettissimamente si strinse a Cristo seguitando la vita e le orme degli apostoli, uscito del carcere della carne, recate felicemente a fine le opere, a che avea posto mano, se ne volò felicemente alla dimora degli spiriti celestiali. Fu il sacrosanto suo corpo portato con inni e laude nella medesima città e quivi onoratamente sepolto, dove a gloria dell'Onnipotente risplende per molti miracoli. Amen.

Questi poi non essendo stato nel primo fiore della giovinezza se non leggermente e per nulla ammaestrato nelle vie di Dio e nel conoscimento di lui, perseverando per lungo spazio di tempo nella semplicità sua naturale e nel fervore delle passioni, per la mutazione della destra dell'Altissimo giustificato dal peccato per grazia e virtù di lui, sopra quanti si trovarono a' suoi di diventò vaso elettissimo di divina sapienza. Perciocchè, mentre la dottrina

mino, ut universaliter per totum mundum Apostolorum exemplo testimonium perhiberet veritati; sicque factum est, ut doctrina sua omnem mundi sapientiam ostenderet evidentissime fore stultam, et brevi spatio temporis ad veram sapientiam Dei per stultitiam praedicationis inclinaverit, Christo duce; quoniam in novissimo tempore novus evangelista quasi unus ex paradisi fluminibus in toto terrarum orbe fluenta evangelii pia irrigatione diffudit, et viam filii Dei, atque doctrinam veritatis opere praedicavit.

Facta est proinde in eo, et per eum orbis terrarum insperata exultatio, et sancta novitas, antiquae religionis germen inveteratos diu, et veteres multum subito innovavit. Datus est spiritus novus in cordibus electorum, et in medio eorum effusa est unctio salutaris, cum velut unum de luminaribus coeli Christi servus, et sanctus novo ritu, novisque signis desuper radiavit. Renovata sunt per eum antiqua miracula, dum in deserto mundi hujus ordine novo, sed antiquo more plantata est vitis fructifera, proferens flores suavitatis in odorem virtutum sanctarum, ubique sacrae religionis palmites extendendo.

Nam licet fuerit similis nobis passibilis, non fuit tamen contentus praecepta communia observare, sed ferventissima effluens (43) charitate totius perfectionis arripuit viam, perfectae sanctitatis apprehendit summam, et omnis consumationis vidit finem. Omnis proinde ordo, omnis sexus, omnis aetas habet in ipso doctrinae evidentia documenta, habet et sanctorum operum exempla praecipua.

Si quis ad fortia proponunt mittere manus, et excellentioris viae charismata meliora aemulari nituntur, respiciant in speculo vitae suae, et omnem perfectionem addiscent. Si quis vero ad humiliora et planiora se conferunt, timentes ambulare per ardua, et montis ascendere verticem, in hoc gradu etiam apud eum invenient congrua monimenta. Si qui denique signa, et miracula quaerunt, ipsius interrogent sanctitatem, et quod postulant consequentur.

evangelica non mica qua e colà, ma generalmente da per tutto era venuta notabilmente a mancare in effetto; fu costui mandato dal Signore, acciocchè per lo mondo tutto a somiglianza degli apostoli testimoniassero la verità; e così avvenne che la dottrina di lui evidentissimamente dimostrò esser follia tutta la sapienza di questo mondo, e a corto andare guidato da Cristo, con la stoltezza della predicazione tutti trasse alla verace sapienza di Dio. Perciocchè in questi ultimi tempi quasi novello banditore dell' Evangelio, e simile ad uno dei fiumi del paradiso, con pietoso anaffiamento diffuse per tutto quanto il mondo le acque vive del santo Evangelio, e predicò per mezzo delle opere la vita del figliuolo di Dio e la dottrina della verità.

Pertanto in lui e per lui fecesi in tutta la terra un' isperata allegrezza e un santo rivolgimento, e lo stelo dell'antica religione i primi e già invecchiati rami ebbe ad un tratto rinnovellati e ringiovaniti. Fu dato uno spirito nuovo in cuore agli eletti e in mezzo a loro si sparse un' unzione salutarissima, quando a somiglianza d' uno de' lumi del cielo il beato servo di Cristo in guisa nuova dall' alto risplendette di nuovi prodigi. Si rinnovellarono per lui i miracoli antichi quando nel gran deserto di questo mondo fu con ordine nuovo ma con costume antico posta la vita fruttifera portante fiori di soavità in odore di sante virtù, e distendendo ovunque i tralci della santa religione.

Perciocchè sebbene fu al par di noi soggetto alle infermità della carne, nondimeno egli non si tenne pago all' osservanza de' precetti comuni, ma infiammato da ferventissima carità misesi per la via di tutta la perfezione, guadagnò le cime della perfetta santità e d' ogni consumazione vide la fine. Perciò ogni condizione, ogni sesso, ogni età in lui trova insegnamenti chiarissimi di dottrina, trova eziandio i principali esempi delle sante operazioni.

E se v' ha di quelli che intendono por mano ad opere di forza, e si studiano di emulare i migliori carismi di più eccellente modo di vivere, nello specchio della vita suo riguardino e v' impareranno ogni cosa perfetta. Coloro poi che si danno ad opere più umili e piane, paurosi di camminare per vie strette e malagevoli e d' acquistare la cima del monte, anco di così fatto grado in lui troveranno opportuni ammaestramenti. Se v' ha da ultimo chi cerchi segni e miracoli, ne addimandi la santità e quello di che va in cerca, gli verrà fatto ritrovare.

Et quidem gloriosa vita ipsius priorum sanctorum perfectionem illustrat lumine clariori; probat hoc passio Jesu Christi, et eius crux plenissime manifestat. Revera in quinque partibus corporis passionis, et crucis signaculo pater venerabilis est signatus, ac si in cruce cum Dei Filio pependisset. Sacramentum hoc magnum est et praerogativae dilectionis indicat majestatem; sed arcanum in eo latet consilium, et reverendum contegitur mysterium quod soli Deo cognitum credimus, et per ipsum sanctum ex parte revelatum. Propterea in ejus laudibus non expedit multa tentare, cujus laus ab ipso est, qui est laus omnium, fons et honor fortissimus dans praemia lucis. Benedicentes igitur Deum sanctum, verum, et gloriosum ad historiam recurramus.

---

## CAPUT II.

*De summo desiderio beati Francisci, et qualiter in libri aperitione intellexit de se, et Dei voluntate.*